3

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО РАЙОНА
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

               31.10.2018                          г. Ковдор                                  № 93

О внесении изменений в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Ковдорский район

[bookmark: _GoBack]В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.11.2013 № 995 «Об утверждении примерного положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав», Уставом муниципального образования Ковдорский район
Совет депутатов Ковдорского района РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Ковдорский район, утвержденное решением Совета депутатов Ковдорского района от 24.04.2014 № 33 «Об утверждении Положения о комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования Ковдорский район» (в редакции решений Совета депутатов Ковдорского района от 30.04.2015 № 31, от 29.10.2015 № 82, от 29.09.2016 № 84, от 27.04.2017 № 50, от 28.09.2017 № 83 ) следующие изменения:
1.1. Подпункт 6 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:
«6) рассматривает вопросы, связанные с отчислением несовершеннолетних обучающихся из организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», и иные вопросы, связанные с их обучением»;».
1.2. Подпункт 17 пункта 5.1. изложить в следующей редакции:
«17) выполняет иные функции по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также осуществляет иные полномочия, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской области;».
1.3. Дополнить пункт 5.1. подпунктом 19 следующего содержания:
«19) обеспечивает оказание помощи в бытовом устройстве несовершеннолетних, освобожденных из учреждений уголовно-исполнитель ной системы либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных учреждений, содействие в определении  форм устройства других несовершеннолетних, нуждающихся в помощи государства, оказание помощи по трудоустройству несовершеннолетних (с их согласия), а также осуществление иных функций по социальной реабилитации несовершеннолетних, которые предусмотрены законодательством Российской Федерации и законодательством Мурманской области.».
1.4. Абзац первый пункта 5.4. изложить в следующей редакции:
«5.4. Комиссия координирует деятельность органов и учреждений системы профилактики по проведению профилактической работы в отношении следующих категорий несовершеннолетних:».
1.5. Подпункт 4 пункта 5.4 изложить в следующей редакции:
«4) совершивших правонарушение, повлекшее применение мер административной ответственности».
1.6. Пункт 5.5. изложить в следующей редакции:
«5.5. Комиссия проводит индивидуальную профилактическую работу в отношении родителей или иных законных представителей несовершеннолетних, если они не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию и (или) отрицательно влияют на их поведение, жестоко обращаются с ними либо в случаях совершения ими в присутствии несовершеннолетнего противоправных и (или) антиобщественных действий.».
         1.7. Подпункт 12 пункта 6.1. изложить в следующей редакции:
       «12) принимать решения на основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии о направлении несовершеннолетних в возрасте от 8 до 18 лет, нуждающихся в специальном педагогическом подходе, в специальные учебно-воспитательные учреждения открытого типа с согласия родителей или иных законных представителей, а также при наличии согласия несовершеннолетних, достигших возраста 14 лет».
1.8. Пункт 6.1. дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) наряду с проведением индивидуальной профилактической работы вправе принять решение в отношении несовершеннолетних, указанных в подпунктах 2, 4, 6, 8 пункта 1 статьи 5 Федерального закона от 24.06.1999 № 120 – ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», родителей или иных законных представителей несовершеннолетних в случаях совершения ими в присутствии несовершеннолетнего противоправных и (или) антиобщественных действий, оказывающих отрицательное влияние на поведение несовершеннолетнего, о проведении разъяснительной работы по вопросу о недопустимости совершения действий, ставших основанием для применения меры воздействия, и правовых последствиях их совершения.».
1.9. Пункт 8.10. изложить в следующей редакции:
«8.10. Комиссия в течение 10 суток со дня получения материалов прекращенного уголовного дела или материалов об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении несовершеннолетних, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 4 статьи 15 Федерального закона от 24.06.1999 № 120 – ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» либо заверенных в установленном порядке копий таких материалов рассматривает вопрос о возможности применения к несовершеннолетним, не подлежащим уголовной ответственности, мер воздействия или возбуждения перед судом ходатайства о помещении этих несовершеннолетних в специальные учебно-воспитательные учреждения закрытого типа в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Ковдорчанин».
3. Администрации Ковдорского района разместить (опубликовать) настоящее решение на сайте администрации Ковдорского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).

Председатель Совета депутатов
Ковдорского района                                                               А.И. Филипишин

Глава Ковдорского района                                                                С.Б. Сомов

«____»___________2018

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО РАЙОНА

МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

31

.10.2018

г. Ковдор

№

93

О

внесении изменений в Положение о комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав муниципального

образования

Ковдорский район

В

соответствии

с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120

-

ФЗ «Об

основах системы профилактики безнадзорности и правонарушени

й

несовершеннолетних»,

постановлением Правительства Российской

Федерации от 0

6

.

11

.

201

3 № 995

«

Об утверждении примерного положения о

комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав

»,

Уставом

муниципального образования Ковдорский район

Совет депутатов

Ковдорского района

РЕШИЛ:

1.

Внести в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и

защите их прав муниципального образования Ковдорский район,

утвержденное решением Совета депутатов Ковдорского района от 2

4

.0

4

.20

14

№

33

«Об утверждении Положения о

комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования

Ковдорский район»

(

в редакции решений

Совета депутатов Ковдорского

района от 30.04.2015

№ 31

, от 29.10.2015

№ 82

, от 29.09.2016

№ 84

, от

27.04.2017

№ 50

, от 28.09.2017

№ 83

)

следующие изменения:

1.1.

Подпункт 6 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:

«

6)

рассматривае

т вопросы, связанные с отчислением

несовершеннолетних обучающихся из организаций, осуществляющих

образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным

законом от 29 декабря 2012 года № 273

-

ФЗ «Об образовании в Российской

Федераци

и», и иные вопросы, связанные с их обучением»;

».

1.2. Подпункт

17 пункта 5.1. изложить в следующей редакции:

«17)

выполняет иные функции по профилактике безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних, а также осуществляет иные

полномочия, которые преду

смотрены законодательством Российской

Федерации и законодательством Мурманской области

;

»

.

1.3.

Дополнить пункт 5.1.

подпунктом

19

следующего содержания

:

«

19)

обеспечивает оказание помощи в бытовом устройстве

несовершеннолетних, освобожденных из

учреждений уголовно

-

исполнитель

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОВДОРСКОГО РАЙОНА   МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ       Р Е Ш Е Н И Е                        31 .10.2018                             г. Ковдор                                    №   93       О   внесении изменений в Положение о комиссии по делам  несовершеннолетних и защите их прав муниципального   образования  Ковдорский район     В  соответствии  с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120 - ФЗ «Об  основах системы профилактики безнадзорности и правонарушени й  несовершеннолетних»,   постановлением Правительства Российской  Федерации от 0 6 . 11 . 201 3 № 995   « Об утверждении примерного положения о  комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав »,   Уставом  муниципального образования Ковдорский район   Совет депутатов   Ковдорского района  РЕШИЛ:     1.  Внести в Положение о комиссии по делам несовершеннолетних и  защите их прав муниципального образования Ковдорский район,  утвержденное решением Совета депутатов Ковдорского района от 2 4 .0 4 .20 14   №  33  «Об утверждении Положения о  комиссии по делам  несовершеннолетних и защите их прав муниципального образования  Ковдорский район»   ( в редакции решений  Совета депутатов Ковдорского  района от 30.04.2015  № 31 , от 29.10.2015  № 82 , от 29.09.2016  № 84 , от  27.04.2017  № 50 , от 28.09.2017  № 83  )   следующие изменения:   1.1.  Подпункт 6 пункта 5.1 изложить в следующей редакции:    « 6)  рассматривае т вопросы, связанные с отчислением  несовершеннолетних обучающихся из организаций, осуществляющих  образовательную деятельность, в случаях, предусмотренных Федеральным  законом от 29 декабря 2012 года № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской  Федераци и», и иные вопросы, связанные с их обучением»; ».   1.2. Подпункт   17 пункта 5.1. изложить в следующей редакции:   «17)  выполняет иные функции по профилактике безнадзорности и  правонарушений несовершеннолетних, а также осуществляет иные  полномочия, которые преду смотрены законодательством Российской  Федерации и законодательством Мурманской области ; » .   1.3.  Дополнить пункт 5.1.  подпунктом   19   следующего содержания :        « 19)  обеспечивает оказание помощи в бытовом устройстве  несовершеннолетних, освобожденных из  учреждений уголовно - исполнитель